

KRISLAI

Spaudos Atrama. Nelygu. Džiaugsmas Maskvoj. Sovietų Pergalė.

Rašo V. T.

Maskvoj dvigubas džiaugsmas.

Storžievė Vokiečių valdžia, pagaliaus, liko priversta nusilenkti Sovietams; atsiprašė už kratą, kurią Berlyno policija padarė Sovietų atstovybėi ir laikinai pašalino Berlyno policijos galvą.

Tas parodo, kad Sovietų Sąjunga šiandieną jau yra milžiniškas politinis ir ekonominis veiksnys Europoj.

Antras Sovietų džiaugsmas, tai kad į Francūzų seimą išrinkta didelė didžiama atstovų radikalų ir socialistų, kurie stoji už Sovietų pripažinimą.

Francūzų socialistai ir radikalai (liberalai), žinoma, rengiasi pripažinti Sovietų Sąjungą ne iš kokio idealio pritarimo Sovietų proletariatui ir valstiečių valdžiai. Jie mato, kad Sovietų pripažinimas būtų naudingas ir pačios Francūzijos pramonei bei prekybai.

Sovietų Sąjungoj tik komunistiniai bei sovietiniai laikraščiai gali talpinti apmokamus skelbimus (apgaršinimus).

Privatiniams laikraščiams skelbimai uždrausta. New Yorko "American" delei to sako: "Reiškia, privatiems laikraščiams Sovietų Rusijoj negali pasilaikyti."

Skelbimai yra pamatinis šaltinis, iš kurio pasilaiko buržuazijos laikraščiai kapitalistinėse šalyse. Biznieri, ypač stambiaji, tose šalyse neduoda skelbimų revoliuciniams darbininkų laikraščiams. Užtat darbininkų spaudos organam taip sunku pasilaikyti. Tikrai darbininkiški laikraščiai gi be gerai apmokamų skelbimų tegali gyvuoti tik iš didelės darbininkų paramos. Proletarinės spaudos našta tat tenka patiems darbininkam nešti ant savo pečių.

Buržuaziniai laikraščiai dažniausia rašo taip, kaip jiems diktuoja biznieri, duodanti riebiai apmokamus skelbimus. Tik, suprantama, į Sovietų laikraščių turinį biznieri negali įkišti savo snapo.

Renkant iš valstiečių mokesčius Sovietų Sąjungoj, atsivėgia, kiek, kuris ūkininkas, ištikrųjų, išgali mokėti: koks buvo derlius, kokia ūkininko šeima, kokius jis turi padarus, kaip toli ar arti rinka, kur jis galėtų parduoti ūkio produktus ir tt.

Amerikoj į farmerio sąlygas visai neatsižvelgiama: neišmokėjai paskirtu laiku valdžiai mokesčių arba bankui paskolų,—ir tavo ūkis paleistas ant licitacijos (iš-taksavotas), vis tiek, ar tu ligonis, ar padegėlis, ar tavo laukus saulė nudegino, ar javus vanduo nunėšė, ar gyvuliai išstipo.

Blaga, kad Amerikos fermeriai permaži dar težino apie Sovietų tvarką. Jeigu žinotų, kitaip augtų ir revoliucinis judėjimas tarp spardomų šios šalies vidurinių ir smulkiųjų fermerių.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išcina Kasdien Apart Nedėdienių.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jūs Nieko Nepralaimėsite. Tik Retėjus, o Laimėsite Pasaulį!

No. 118 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Subata, 17 d. Gegužės (May), 1924 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XIV, Dienraščio VI

PRIIMTAS SUMANYMAS, BAIŠIAI SUVARŽANTIS ATEIVYBĘ

LIETUVIŲ GALES ĮVAŽIUOTI Į AMERIKĄ TIK KELI SIMTATAI PER METUS

Visiškai Uždrausta Japonų Ateivybė

Washington. — Jungtinių Valstijų kongresas didele didžiama balsų galutina priemė Johnson'o sumanymą, sulig kurio:

Per metus į Ameriką tegali būt priimta tik 161,000 ateivių.

Naujai priimamų į Ameriką ateivių skaičius iš bet kurios šalies turės būt ne didesnis, kaip 2% išėivių iš tos šalies, jau gyvenusių Amerikoj 1890 metais. Tas apskaitliavimas ypač suvaržys skaičių naujų ateivių iš Lietuvos, Rusijos, Lenkijos, Italijos ir kitų šalių, iš kurių vėliau prasidėjo ateivybė į Ameriką. Lietuviu per metus galės įvažiuoti į Jungtines Valstijas ne daugiau, kaip 600; bet veikiausia jų bus priimama į Ameriką dar kur kas mažiau.

Bus betgi Amerikon laisvau leidžiami moterys ir vaikai (ne vyresni kaip 18 metų) ateivių, kurie yra išsiję pilnas Amerikos pilietybės popieras.

Paliktas laisvas įvažiavimas į Jungtines Valstijas įvairių religijų kunigam, misionieriam, taip pat profesoriai.

Ateivių Sijojimas. Amerikos konsulai įvai-

riose šalyse turės patikrinti norinčius keliauti į Ameriką žmones, ar jie yra "tinkami". Tuo būdu, bus dar užsienioje išsijojami revoliuciniai darbininkai, kaip "netinkami".

Sis įstatymas turės įteiti į galią nuo liepos 1 d. šių metų; tuo pačiu sykiu turės visiškai sustoti ateivybė iš Japonijos. Tik prezidentas Coolidge gal bandys vetuoti (atmesti) kongreso nutarimą, nenorėdamas įžeisti Japonijos. Bet atstovų rūmė ir senate busi užtenkamai balsų, kad padaryt nutarimą įstatymu, nepaisant prezidento.

Nutarimas padarytas 308 balsais prieš 8 atstovų bute ir 69 balsais prieš 9 senate. O jeigu prezidentas atmeta kokį kongreso nutarimą, tai reikia tik dviejų trečdalių atstovų ir senatorių, kad, antru sykiu perbalsavus, nutarimas taptų įstatymu, nežūrint prezidento atmetimo.

Punktas prieš Streikierius.

Johnson'o sumanyne yra punktai, kad darbdaviai, reikalo esant, gali kiek reikiant parsitraukti darbininkų iš kitų šalių, nežūrint įstatyme pažymėto ateivių skaičiaus. — Sis punktus vyriausiai kreipiamas prieš streikierius.

NENORI PURVINOS DEMOKRATŲ GARBES

New York. — Mirus skandališkam politiniam meklėriui C. F. Murphy'ui, New Yorko demokratų vyriausiam vadui, Tammany Hall politikierių gaujos vadui,—į jo vietą, pagaliaus, buvo paskirtas kitas žinomas demokratų politikierius J. A. Foley. Bet ir Foley atsiskė nuo tos garbės ir nesutiko sėsti ant purvino Murphy'o sosto!

Mirtin Pasmerkta Po-niutė Šnipė

Maskva. — Sovietų teismas pasmerkė mirtin Marę Beitheriutę, kuri per 14 metų prie caro valdžios tarnavo kaip šnipinėtoja revoliucionierių ir įdavė daug bolsėvikų į žandarų rankas. Jinai — "augštos kilmės" mergina.

Kur Rudplaukės Skaitomos Gražiausiomis

Pekinas. — Amerikonai Činijos tyrinėtojai rado toj šalyj vieną stambią chinų grupę, kur visos moterys turi rudus plaukus. Iki šiol gi pasaulis manė, kad visi chi-

VOKIEČIŲ ANGLIAKASIAI RENGIAŠI UŽIMT KASYKLAS

Ruhr krašte komunistai varo smarkią propagandą, kad streikuojanti simtai tūkstančių angliakasių užimtų kasyklas ir patys vestų jų darbą. Streikierių didžiama pritaria komunistam.

Kaizeriniai Vokiečių fašistai rengia naują didžiulę demonstraciją Fuerstenwalde. Komunistai, kaip pranėšama, ketina išskelti jiems kraujo puotą.

12,000 ANGLIAKASIŲ STREIKAS

Wilkes-Barre, Pa. — Išėjo streikan 12,000 angliakasių Lehigh Valley Kompanijos, turinčios savo kasyklas apygardose Wilkes-Barre, Serantono ir Pittstono.

nai — juodplaukiai. Tos rudplaukės skaitomos pas chinus gražiausiomis moterimis. Kad ir seniausia būty moteris, bet jeigu tik rudplaukė, tai jai niekad netrūksta jaunikių.

Laikiniai Atstatyti Berlyno Policijos Viršūninkas Už Kratą Sovietų Atstovybėi

Berlynas. — Vokiečių vyriausybė laikinai pašalino Berlyno policijos galvą dr. Weiss'ą, už tai, kad jo policija padarė neteisėtą ir žiauriai kratą Sovietų atstovybės rume.

Be to, kaip jau buvo vakar rašyta, Vokietijos valdžia atsiprašė Sovietus už tą kratą.

BANDOMOJI MOBILIZACIJA AMERIKOS ARMIJOS

Washington. — Rugsėjo 12 d. bus Amerikos armijos mobilizacija. Tai nebus tikra karinė mobilizacija, o tik bandomoji, manevrinė. Prezidentas Coolidge nori išbandyti, kaip greitai galima būtų sumobilizuoti Jungtinių Valstijų armiją, jeigu kuomet būtų paskelbtas karas.

Jau prasideda darbas ruošimui tos mobilizacijos. Ta dieną bus persaukti ir patikrinti visi rezerviniai (atsargos) kareiviai, kurie tarnavo šios šalies armijoj laike paskutinio karo, ir tam tikro amžiaus kiti ex-kareiviai, kurie tarnavo pirm karo. Nacionalė gvardija, atskirų valstijų milicija ir savanoriai tą dieną bus pašaukti po ginklu. Be to, bus padaryta ir bandomoji mobilizacija Amerikos pramonės, kad patirt, kaip greit galima būtų įvairius fabrikus ir dirbtuves panaudoti gaminimui karinių reikmenų ir ginklų.

Rugs. 12 d. išcina iš armijos tarnybos generolas Pefshing'as, vyriausias Amerikos karo jėgų komanduojuojas laike paskutinio karo.

N. Y. DEMONSTRACIJA PRIEŠ RANDŲ BRANGUMĄ

New York. — Nepamirškite šiandien visi darbininkai ir darbininkės dalyvauti demonstracijoje prieš augėtas randas (nuomas) ir netinkamus gyvenimui namus. Vieta: Rutgers Square; ant East Broadway. Išlipę ant Essex St. eikite po kairei (važiuojant iš Brooklyno) iki daeisite parką, ten ir bus Rutgers Square. Laikas—2 val. po pietų.

Vasi kaip vienas maršiuokime į City Hall šiandien!

Londonas. — Vienas darbietis seimo atstovas padavė sumanymą paimti Anglijos kasyklas į valdžios rankas.

PRIE ALTORIAUS NUŠAUTA NUOTAKA

Madridas, Ispanija. — Laisvūs jės sužieduotinis šūviu iš revolverio nudėjo jį prie altoriaus, bekalbant kunigui šliubo žodžius.

LIETUVOS ŽINIOS

Nuodija Darbininkus.

Kaunas. — Paskutinėmis dienomis vasario mėnesio "Maisto" akcinė bendrovė, kurioj vyriausiais akcininkais tėra Vailokaitis, Krupavičius, Stulginskas, Galvanauskas ir K-ja, pardavė vienai Čekoslovakijos firmai 130,000 svary dešrų, bet kuomet dešros buvo pristatytos į Čekoslovakiją, tai gydytojų komisija pripažino dešras sugedusiomis ir kenksmingomis žmogaus sveikatai ir kaip tokius uždraudė pardavinėt Čekoslovakijos ribose. "Maisto" bendrovė, kurios vyriausiuoju direktorium tėra kunigas Vailokaitis, nenuleido rankų. Kovo 20 dieną dešros buvo gautos atgal Kaunan ir jas imta pardavinėti pigintomis kainomis Kauno darbininkams kreditan, tai išbandyti, kaip greitai galima būtų sumobilizuoti Jungtinių Valstijų armiją, jeigu kuomet būtų paskelbtas karas.

Čekoslovakijos gydytojų komisija uždraudė ne vien žmones, bet ir šunis nuodyti supuvusiomis dešromis. Lietuvos gi kunigų ir jų ištikimų klapičių liudininkų valdžia noriai nuodija Kauno darbininkus ir kareivius supuvusiomis dešromis, kad tik apsaugojus Vailokaičio ir kompanijos kišenių. Kas jiems darbininkų sveikata, jei jų kišeniai bus pilni!

Adatos Darbininkų Skurdas

Klaipėda. — Dabar Kauno siuvėjas-darbininkas valandai uždirba iki 2 litų 40 centų, o Klaipėdoj tik iki 1 lito 10 centų. Pragyvenimas gi Klaipėdoj nė kiek ne pigesnis, kaip Kaune. Be to, kaip ir visus darbininkus, taip ir siuvėjus spaudžia Vokietijos socialdemokratų sugalvoti ir seimo priimti mokesniai 10% nuo uždarbio. Kiekvienas darbininkas nuo uždirbto lito privala maž daug toki pat mokesnį mokėti da ir socialio aprūpinimo kason, o pati kasa randasi buržuazijos ir jų lekajų socialdemokratų rankose. Kad šiaip taip pragyventi, darbininkai priversti dirbti net 16 ir daugiau valandų į parą. Dauguma darbininkų net ir šventadieniais dirba.

Pastaba.

Vakar dienos "Laisvėje" (N. 117). antrame puslapyje, tilpo straipsnis, užvardytas "Belaukiant Penktos Kongreso "Komunistų Internacionolo", prie kurio nepažymėtas autorius vardas. Tasai straipsnis parašytas d. Zinovjevo.

KETVIRTOJI SESIJA.

NEW YORK. geg. 14. — Ši sesija įvyksta jau New Yorko. Mat, New Yorko rubsiuvių organizacija nutarė pasikviesti konvenciją iš Philadelphiajos vienai dienai. Revoliuciniams darbininkams nepatiko šitas žygis, nes jis bereikalingai išima iš unijos kišenių keletą tūkstančių dolerių, kurie galima buvo sunaudoti organizavimui neorganizuojų rubsiuvių.

Konvencija laikoma Carnegie Hall. Delegatus sveikina nuo

PREZ. COOLIDGE ATMETĖ KAREIVIŲ BONUS

SAKO, BONAI PRIEŠINGI "PATRIOTIZMUI"

Washington. — Jungtinių Valstijų prezidentas Coolidge atmetė kongreso priimtą nutarimą, sulig kurio būtų turėjusi valdžia mokėti bonus (atlyginimą) Amerikos kareiviam ir jūrininkam, tarnavusiem šios šalies armijoj bei laivyne laike paskutinio karo.

Prezidentas pasakoja, kad patriotizmas esąs brangiausias dalykas, nenuperkamas jokiais pinigais. Taigi mokėti ex-kareiviams bonus už karinę tarnybą tai, esą, reikštų, kad pinigais bandoma apmokėti už patriotizmą; tai, girdi, būtų aršiausias žėidimas idealui tėvynės meilės, patriotizmo. Karinė tarnyba, anot Coolidge'aus, turi būt atliekama iš pasiaukojimo delei savo tėvynės. Bandyti atlyginti už karinę tarnybą kareiviam, tai, esą, reikštų naikinti patriotizmą.

Ar gali būti veidmainingesnė pasaka ir aršesnis pasityčiojimas iš Amerikos kareivių, kurie galvas dejo ka-

ŠEŠTOJI DVIMETINĖ KONVENCIJA AMALGAMAITŲ RUBSIUVIŲ UNIJOS

Rašo A. Bimba, Specialis "Laisvės" Korespondentas.

Pirmas Susikirtimas. (Tęsim.) Mandatų komisija vėl raportuoja. Klausimas delegatų lokalo 2. Šiame lokale dešinieji pagelba mustynių ir apgavystės pravarė savo mašinos žmones. Mandatų komisijos didžiama siulo priimti tuos delegatus.

Kairieji delegatai pakelia protestą, prieš priėmimą tų delegatų.

Pirmas didelis susikirtimas tarp dešiniųjų ir kairiųjų. Po ilgų ir karštų diskusijų, Hillmanas drožia per vidurį. Jis sako, kad New Yorko klausime abi pusės vienodai kaltos ir vienodai nekaltos. Jei gintis į lokalo 2 klausimą, jis yra tikras, kad abi pusės būtų priešingos jam. Girdi, aš tikiu, kad nacionaliai viršūninkai neturi užgirt vieną arba antrą grupę.

Kas liečia pirminką, aš neišsireikščiau nei vienos, nei kitos pusės. Tik atminti, kad ką nutars konvencija, tai bus nutarta amalgamaitų unijos ir visi pasiduot turime.

Balsuojama vardašaukiu. Pasėkmės: už priėmimą delegatų 171, prieš 89, susilaikė 20.

BRIDGEPORT, Conn., Svarbios Prkalbos.

Nedėlio, 18 d. gegužės, 7:30 vak., Liet. Jaunų Vyru svetainė, 407 Lafayette St., Bridgeport, Conn., ALDLD 63 ir LM-PS 35 kuopos rengia prakalbas. Kalbės V. Tauras iš Brooklyno, temose "Washingtono ir Kauno Valdininkų Selmystės", "Galvas Kelia Geltonieji" ir apie kun. Petkaus bylą prieš "Laisvę".

Amerikos kapitalistai laike karo sėdėjo sau namie, lėbavo, užė ir susikrovė tūkstančius milijonų dolerių pelno. Karinis "patriotizmas" kapitalistus padarė keleriopai ir dešimteriopai turtingesniais. O dabar, vardu to patriotizmo, prezidentas Coolidge atima ex-kareiviam ir nugrauztą kaulą, kurį kongresas buvo jiems žadėjęs pavidale bonų.

Prezidentas už Dar Didesnius Pelnus Kapitalistam.

Ne tik prez. Coolidge atmetė kareivių bonus. Tuo pačiu žygiu jis savo manifeste dar reikalauja, kad būtų pusiau numušti mokesčiai, kuriuos iki šiol mokėjo stambiaji kapitalistai nuo savo pelnų.

Vadinasi, ex-kareiviam spyga, o kariniams grobikams "patriotams" viskas.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ
 Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
 Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
 Telephone Stagg 3878.
 Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00
 Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.
 Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje—metams \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

APŽVALGA

Amerikos Darbininkų Partija
LIETUVIŲ SEKCIJA.

Puškini
 (Prie paminklų)

KUNIGAI IR DORA

Krikščionys kunigai, o itin katalikiškieji, nuolatos kalba apie dorą ir artimo meilę. Bet atverskite jų darbų knygą, o pamatysite, kaip jinai bjauriai supėckota. Laikraštis "The Truth Seeker" surinko skaitlines apie prasižengimus Amerikos kunigų. Surašyta net 6,066 prasižengimų. Prasižengimų yra visokių, bet daugiausia surištu su moterimis ir žmogžudyste. Paduodant, žinoma, tikrai tie prasižengėjai, kurie buvo sučiupti ir nubausti. O kiek jų papildė didžiausias nedorybes ir pasprunka nuo baismės? Paprastas žmogus ir tai kartais išsisuka nuo baismės, o ką jau bekalbėti apie kunigą, kuris ir vardą turi valdžioje ir pinigų kaip šieno. Istikrujų, klebonijose ir klostoriuose daug nešvariau, negu šiaip gyventojų namuose.

Tas parodo, kaip klysta ir kaip apsigauņa tie darbininkai, kurie tik kunigams ir jį ieško juose moralybės ir doros šaltinio. Žmonės, kurie veidmainiauja ir patys labai žemai nupuolę moralybėje, negali būti moralybės įkvėpimu kitiems.

Zinoma, kaltos sąlygos. Delko gi tiek daug prasižengimų, delko gi toks didelis doroj nupuolimas viešpatuoja turčių klasėj? Delto, kad jie nieko nedirba, niekuom neuzima savo minčių, o nuolatos tikta lėbauja ir skęsta vyne ir konjake. Tas pats ir su kunigais. Jiems niekas nerūpi. Gyvenimas užtikrintas, visko pilna. Gyvenk ir gėrėkis gyvenimu. Ypatingai lytiškai jų gyvenimas palaidas. Kas liečia katalikų kunigus, jokios šeimyniškos atsakomybės jie nesupranta. Pasisamdė klebonas gaspadinė, palaikė kelius mėnesius ar metus, išvarė už vartų, paspyrė koja ir samdo kitą. Ir norėt, kad tokiose sąlygose tarp kunigų neviešpatuotų lytinis išgverimas, tiesiog negalima.

Sitas klausimas turėtų būt gerai suprantamas tiems darbininkams, kurie da tebsikamuoja po kunigų letena.

To Nesulauksite Niekados

Nudegę pirštus Anglijos bankieriai, kada jie pastatė savo reikalavimus Rusijai. Jie manė, kad jų žodis bus paskutiniu žodžiu ir Sovietų valdžia turės nusiimt kepurę prieš juos.

Jie reikalavo, kad Sovietų valdžia pripažintų visas caro ir Kerensko valdžių skolas ir kad užtikrintų privatinės nuosavybės nepaliečiamybę Rusijos ribose. Maskvos "Pravdoj" (bal. 30 d.) randame drg. Rakovskio atsakymą. Jis drąsiai ir smarkiai kerta per nosį tiems ponams, kurie ginklais neįveikė Rusijos liaudies sutriuškinti, dabar stengiasi aplinkiniais keliais sunaikinti revoliucijos laimėjimus. Kas liečia atsteigmą privatinės nuosavybės, d. Rakovskis sako: "To jūs negausite niekad." Priėjęs prie skolų klausimo, jis taip pat atker-ta, kad Rusija negali pripažinti jų, nebent Anglija sutiktų atlyginti Rusijai už padarytas jai skriaudas, remiant kontr-revoliuciją. Tikrai taip, o ne kitaip šituo klausimu bus galima susikalbėti.

Drg. Rakovskis atsako ir tiems, kurių įvestąjį Rusijon turtą revoliucija eksproprijavo, t. y., užgriebė ir pavertė į visuomeninę nuosavybę. Ir to Sovietų valdžia negali jiems atsteigti. Bet šiuo klausimu jinai pasirengus tartis su tais savininkais atskirai. Jiems senosios nuosavybės jinai neatsteigs, bet galės duot tam tikrų koncesijų, kurias naudodami jie galės šiolį tokį atlyginimą už senąją nuosavybę atgauti.

Matote, kaip klausimą Rusijos revoliucija stato. Viena po kitai kapitalistų pastangos sugražinti Rusijoj kapitalizmą nueina vėjais. Rusijos liaudies priešakyje stovi galinga ir ištikima Komunistų Partija, kuri per vedė revoliuciją per buržuazinę ugnį, tai perves ją ir per diplomatinis dūmus.

IVAIRŲ DALYKAI

Rašo J. Sturba.

Apskaičiuojama, kad pasaulij žmonių skaičius pasidvigubino bėgy 98 paskutini metų. Dabar priskaitoma iki 1,747,000,000 žmonių. Kas atsitiks už kelių šimtų metų? Ar užteks maisto ant žemės?

Su kuriuo tik draugu "Workerio" skaitytoju pakalbį, visi sako, kad "Workeris" labai puikus laikraštis. Jame yra daug žinių, gerų žinių, gerų straipsnių. Editoriai pirmos klasės. Turėtų jį skaityti kuo daugiausia darbininkų.

DVI ASABOS—VIENAS DIEVAS.

Daugelis negali suprasti, ką reiškia "trys asabos — vienas dievas". Tuo klausimu dabar duoda atsakymą "Tėvynės" redaktorius, p. Vitaitis. Jis irgi lošia rolę dviejų asabų. "Tėvynės" No. 19 jis sako, kad jis dalyvaus tautininkų laikraštinių suvažiavime, pagelbės pastariesiems risti klausimus, tačiau tas nieko bendro neturi nei su "Tėvynė", nei su SLA, nei su juo patim, kaipo "T." redaktorium.

Matote, Vitaitis dalyvaus, Vitaitis kalbės ir svarstys klausimus, bet tas nepalies Vitaičio. Vitaitis nutars ir prizadės tarimą vykinti gyveniman, bet tas nepalies Vitaičio. Vitaitis atstovaus "Tėvynę" suvažiavime ir suvažiavimo dvasia ir mintį skelbs "Tėvynę" (skelbt turės, nes, priešingai, pasirodytų visuomenės akyse didžiausiu veidmainiu), tačiau tas nepalies jo, kaip "T." redaktorius. Vitaitis rašys ir kalbės už tautininkų partijos suvažiavimo tarimus, tačiau tas nieko bendro neturės su Vitaičiu, kuris yra "T." redaktorium ir SLA darbuotoju. Kitaip pasakius, "dvi vitaičiai—vienas Vitaitis". "dvi asabos—vienas dievas".

Didžiukitės, SLA nariai, nes p. Vitaitis išrado ir paskelbė jums naują tikėjimą. Krikščioniškai tikėjimas su savo "trimis asabomis" atgyveno savo dienas, priimkite dabar Vitaičio tikėjimą su "dviem asabom".

JUODIEJI DARBAI KYLA AIKSTĖN.

Jungtinių Valstijų karo departamento sekretoriaus raportas parodo, kad mūsų valdžia 1919 m. pardavė (t. y., davė) Kolčakui šautuvų ir amunicijos už \$5,552,000. Pagalba Amerikos ginklų gen. Kolčakui, naikino Rusijos kraštą ir žudė valstiečius ir darbininkus.

Tuo pačiu laikotarpiu mūsų valdžia už kelius milijonus dolerių maisto, drapanų ir amunicijos nugabeno Judeničium, kuris susiorganizavo armiją ir bandė užgriebti Leningradą. Dabar Hooveris prisipažįsta, kad jis turėjęs ryšius su Judeničium ir gabenęs jam maisto ir drapanų, bet, girdi, tie daiktai buvo sunaudoti ne armijos, bet ramių gyventojų reikalams. Tai, žinoma, išsisukinėjimas. Hooveriui ir Judeničium šimtą sykių daugiau rūpėjo užgriebimas Leningrado ir nuvertimas Sovietų valdžios, negu ramūs gyventojai.

Vadinasi, vienas po kitam išskyla aikštėn juodieji darbai Amerikos valdžios prieš Rusijos liaudį.

Amerikos buržuaziniai ir socialistiniai laikraščiai šių valdžios darbų neskelbia. Tyli ir lietuviški tautininkų, klerikalų ir socialistų laikraščiai apie tai. Mat, jie visi diena dieną liežuviais plaka prieš Rusiją ir nuolatos ambrija apie jos padėties sunkumą, delto jiems dabar būtų labai neparanku parodyt savo skaitytojams, jog Amerikos ir kitų kraštų kapitalistai, pėbėdami kontr-revoliuciją, labai daug prisidėjo prie tos padėties apsunkinimo.

TAI KIEK NARIŲ?

Paklauskite, kaip toli mūsų socialistai nuprogresavo. Jie vis da tebegarsina savo taip vadinamą "LDD" ir nuolatos kartoją, kad jinai esanti "skaitlinga ir galinga organizacija". Gi "N." No. 118 jos išdindinkas rašo:

"Pas C-ro K-tą minėtų knygų rāndasi dar apie 100 egz. ir kad jį ten nestovėtų, tai visos kuopos ir pavieniai nariai pasiropinkit parsisusidinti po keletą egzempliorių, ir padavinėkite žmonėms."

Tai kiek jų narių ta "organizacija" turi? Tik apie

100 egzempliorių, o visoms kuopoms ir visiems nariams užteks po keletą egzempliorių!

O KAS KALTAS?

"Tėvynė" (geg. 9 d.) sako:

"Pažvelgus į Amerikos lietuvių visuomeninį gyvenimą, vien liudnā vaizdā matai: vaidai, peštynės, barniai, nesutikimai ir tt. Konstruktivio ir visuomeni naudingo darbo visai maža — tai tik didelė retenybė."

O kas daugiausia peštynių ir vaidų sukėlė SLA, jei ne "Tėvynės" redaktorius p. Vitaitis ir Šravydų kompanija? Kas, jei ne šitie žmonės, pradėjo spauduoti ir mėtyt laukan iš Susivienijimo progresyvių pažiūrų narius?

Galop, kas, jei ne p. Vitaitis, per "Tėvynę" niekina ir šmeizia tuos Susivienijimo narius, kurie nesutinka su jo klaidinga ir veidmaininga politika?

Ir jeigu nūnai toj organizacijoj yra aštrių peštynių, tai ačiū jums, pone, ir delei to neturėtumėte verkti. Vėją sėjote, aurdą pjaunate.

AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJA

Visiems Distriktų Komitetams ir Organizatoriams.

Santikiai iki šiol besitepusieji tarpe ADP Lietuvių Sekcijos Centro Biuro ir visų distriktų komitetų ir organizatorių ilgiau taip tęstis negali. Pas mus buvo perdidelio palaidumo, nesusklausymo ir apslėidimo. Centro Biuras mažai žinojo veikimą distriktų komitetų, gi pastarieji nelabai daug tepaisė apie visokius reikalavimus iš Centro Biuro. Tas pasidarė nepakenčiamu. Kaip Centro Biuras yra pastatytas darba atlikti, taip ir distriktų komitetai su organizatoriais užima vietas ne tam, kad sėdėti, bet darbu, darbu!

Pastaruosiuose dviejuose savo susirinkimuose Centro Biuras svarstė apie apslėidimus tulų mūsų distriktų. Kai kuriuose iš jų komitetai nėra turėję nei vieno gero posėdžio. Tas nepakenčiamas! Ar galima tikėtis ko daug iš kuopų, jei distriktų komitetai neatlieka savo pareigų?

Kad išėjus iš to keblumo, Centro Biuras nutarė:

TIK IŠRISIMO BETRUKSTA

1. Reikalauti iš visų distriktų komitetų ir organizatorių kastrimėnesinių raportų, kuriuose privalo būti aiškiai atvaizduojama visos apystovos, esančios distriktuose. Ne tik kuopų darbuotės, bet taipgi ir mūsų priešų veikimas, jų stiprybė, organizacija.

2. Paskatinimui distriktų komitetų ir organizatorių prie spartesnio darbavimo, Centro Biuras siuntinės jiems savo protokolus, kuriuos distriktų komitetai privalo skaityti ir svarstyti.

Manoma, tas tampriau suriš distriktus su Centro Biuru.

Todel visi distriktų komitetai raginami laikyti savo susirinkimus reguliariai. Juose gausite visus CB protokolus. Privalote juos svarstyti ir duoti savo opiniją linkui vieno bei kito CB išrišto klausimo.

Darban, draugai iš distriktų!

R. Mizara,
ADP LS CB Sekr.

GOMPERŠAS SLEPIA KAPITALISTŲ ŠMUGELĮ

Visi pažangūs darbininkai žino, jog senio Gomperso politika yra reakioniškesnė, negu liberališkesnių buržujų. Jisai nuolatos loja ant Sovietų Rusijos; jis yra reakioniškiausias atžagarėivis ateivių varžymo klausime. Jisai reikalauja, kad ne tik būtų suvaržyti ateiviai, bet kad visai jų neįsileisti į šią šalį. Girdi, tuomet Amerika galėsianti vykinti savo idealus.

Bet visgi tikėtasi, kad ADP "tėvas" tars savo žodį apie aliejus skandalą, kuris pasmardino visą Washingtono Baltijį Namą. Prezidento rinkimų "deklaracijoj", kurią išleido ADP nepartinė komisija, kurioj vadovovauja pats Gompersas, kalbama senoji, keliais desėtkais metų atgyvenusi pasaka. Ta pati politika, tas pats pasenęs gompersizmas kalba apie "teisingą" ir "darbininkų išmintingą draugą" prezidentus.

Apie Teapot Dome nė žodžio. Nė žodžio apie trečią ir darbo partiją. Apie tokį skandalą, kuris aiškiai rodo kapitalizmo supuvimą, apie kurį kalba ir rašo ne tik Jungtiniose Valstijose, bet ir užsieniuose, Gompersas užsiėmęs nosį praeina. Vadinasi, patys buržujai, darbininkų išnaudotojai, daug radikaliskėsnai; jie iškėlė, kiti ir smerkė tas niekšystes.

O, ateivybės varžymas tai jam neiseina iš galvos. Čia ir Gompersas "radikalas".

Darbo partijos klausimas Gompersui irgi nerūpi. Jis numirs ir taip. Judėjimas buržuazinėse partijose, fermerių bankrutavimas, bėgimas į miestus, nė kiek neinteresuoją Gomperso "nepolitine" galva. Jisai nemato nė to, kad šalies pramonė

Garbingasai poetas, Didžiųjų numylėtas, Vainikus dainų žinias, Tikrai vargūjusius užimantis, Gal pats jų asaros brūklas, Kada puotaudamas žaidis, Su cėsoriais ir ponais, Vargdienių nevidonas.

Silkai išlepintų ponyčių, Ir jaukios uždangos seklyčių, Akis apgavo tau dainai, Viskas rodes taip gražiai, Kad ponų rūmuos prasėdėjai — Mužikų verksmo negirdėjai, Kaip jie kankinos Su vargais, Tu gerai vyną vakarais — J. Skribinaitis

Maskva, III-15-24

TIK IŠRISIMO BETRUKSTA

(Feljetonėlis.)

Jau šeši metai, kaip miju į savo arklį ir socialistų demokratų veikimą, o peršė krinai, kad mano kumailis tik išrisimo betruksta, o tų tikras socialdemokratas. Netikite?.. Well, žiūrėkite į faktus; štai žiūrėkite į faktus; štai kaip pirmiau sakiau, jau šeši metai kaip jis dirba tik už pilvą, bet rimto pasipriešinimo nerodė. Bet tai dar nerūpina, kad jį galėtum lyginti su socialdemokratu. Dabai ve kame:

Kada tik aš dedu ant pakinktus, jis visuomet glaudžia ausis, parodo dantis ir nori kasti, bet niekuomet dar tokių spūstų nepadares. Akurat, kaip socialdemokratams, jie grūmiasi kapitalistams, bet ir kovą niekuomet neiseina — egzektli, kaip mano arklis, nekanda.

Negana to. Kada tik jam parodau bliūdėlį su žom ir sakau: "Tedi, šok kalbėk poteriūs". Ir jis tikėkite man: jo lūpos tik vapt, vapt ir vapsi, o kopa tik brum, brum ir grūmiasi. Mat, nori miestis ir krūm, bet nelaimė, kad kojos negali priiristi. Lūpos gi vapsi si ne prasčiau, kaip socialdemokrato prie spaviedė, kuomet jis mato šitą vietelę po kunigo sijonu.

Kada jį prikinkai prie savo arkljo, jis pyksta ir kanda savo bendradarbi, bet viržiai vis luosi. Nuolatos kaip tik socialdemokratas, kurie griėsi, kad vėsa darbininkų vargus į "dumpones", bet viržius never ištenpi.

Ir tad dar nebus tikras socialdemokratas. As jį dečiai turiu laikyti priirista, kaip tik paslėidžia nuo šios, tuoį prie karvės ir ištenpi da ją, — kaip Griegijūnė, kad žinda Jienų bendrovę.

Is visko matosi, kad jį tik spaviedė ir išrisimo betruksta, o bus tikras socialdemokratas. Na, o kaip dar jam nuplūktų kaktas ir išaugtų barzdukė, tai socialdemokratams gautų naują stailišką draugą, ant kurio galima būtų aujinti Rusijon ir sutreplenti Sovietų džia. Tik reikia parodyt gerų avių "anapus balos" darbu Sovietų valdžios dionom "for šiu" bus susikautas. Senas Vincas.

DARBININKŲ SVEIKATA

Dr. J. J. Kaškiaučius.

47. Kaip Sėklos Nubėgimai Gydytis?

Naktinių sėklos nubėgimų besigydyt, abelnų higienos dėsnių prisilaikymas yra pats svarbusis daiktas, ir dažnai dalykai pusėtinai susitauso be jokių vaistų.

Vien tik vaistais pasitikėti, ant jų tikėtis atsidėti, laukiant, kad vaistai visa ką padarys ir galvojan, kad jokių ten šaltų maudynių, apsišmirškimų, jokios ten dietos ir kokio ten da lytinio susierzinimo vengti nėra reikalinga, — yra stambi klaida.

Vadinas, vaistai čia tik attraucias daiktas. Vis dėlto kartkartėmis ir vaistai prigelbsti šį tą. Vartojama bromo, bromidų, nervų arzumui nuraminti ir dažnai su geromis pasekmėmis, kai po priedas prie higieninio gydymo.

Atropina, strichnina, kai kurie tonikai (geležies, fosforo, strichninos, chininos preparatai) turi savo vertės, kad suteiktus nervams reikiamo maisto, kad padėjus kūno medžiagų kaitos dalykams.

Prostatinis masažas, išeinamojo atvaron pirštą įkišus, spaudinėjimas prostatos ir sėklapūslų (sėklaindžių) daug padeda; taip pat jautriosios šlapinamojo kanalo dalies atatinkamais vaistais tepiojimas, deginimas sidabro nitrato skiediniu, kad įdegtum apgesinus, duoda gerų rezultatų.

Tam tikrų elektros sriovių vartojimas, elektrinis kanalo ir prostatos masažavimas irgi kartais esti neblogas daėdėkas.

Čia mes vis kalbėjom apie naktinį sėklos nubėgimą. Sėklos nubėgimas kartais (labai retai) ir dieną pasitaiko. Keno dėl labai dažnų susituokimų prostatos liauka esti perdaug jau įjaudinta, sutinus, tai vien moterį pamačius, ar kiek jos dasiglaudus, sėkla nubėga. Kartais nuo menko netyčiomis sėkliai pasilietimo ar trynimo, sėkla ištryksta.

Bendrai imant, besigydymas yra toksai pat, kaip ir pirmėliau nurodyta. Patarina, delei viso ko, pasikalbėti su samaniu gydytoju ir duotis jam gerai išegzaminuoti.

(Daugiau bus.)

NEDARBAS AMERIKOJ IR RUSIJOJ

Amerika yra turtingiausia šalis pasaulyje. Karo metu visos Europos šalys likosi sudraskytos, jų ekonominis gyvenimas suiro. Gi Amerika pakilo, jos kapitalistai susigrobė visą aukšą iš kariaujančių valstybių. O Rusiją naikino dar ir tos su naikintos, apraskytos valstybės.

Vienok darbininkų gyvenimas Amerikoje, kuri skęsta turtoose, nėra nė kiek tikresnis. Priešingai, krizio metu, kada milijonai darbininkų tampa išmesti į gatvę, Amerikoje padėtis daug blogesnė, negu Rusijoje. Nedarbo metu Amerikoje niekas nesirūpina darbininkų likimu, nei pati valdžia, nei kompanijos, kurios susikrauna milijonus dolerių. Niekas nėra verčiamas suteikti bedarbiams darbininkams pragyvenimą ir pastogę. Kapitalistas, susikrovęs pinigais į kišenių, važiuoja sau į linksmiausias kraštus uliavot, o tu, darbininke, stipk kad ir badu.

Gi Rusijoje, kurią tūli piešia "barbariška", darbininko bedarbio likimas aprūpintas. Pirmą, kol nebuvo priimta naujoji ekonominė politika, darbininkas turėjo tik užsiregistruot darbo biure, kad jisai nori darbo. Iš ten jisai gavo darbą, o kada jo darbas pasibaigė, jisai gavo tik pat atlyginimą, kaip ir dirbdamas, iki jam parūpinta kitas darbas.

Dabar ta sistema kiek pasikeitė. Bet bedarbio likimas vis tiek aprūpintas. Sovietų Rusijoje bedarbiams, kurie netenka darbo pas privatinius darbdavius, pirmiausia valdžia duoda darbą prie valdžios užlaikomo valstybinio įstaigo. Jei ir čia negalima užtekti darbų, tai pati valdžia duoda pa-

šelpą iš savo socialės apdraudaus fondo.

Jeigu randasi ir tokių bedarbių, kurie pribūna iš kitur ir neturi nė pastogės, tiems valdžia duoda maistą ir pastogę, iki jie gauna darbą ir gali aprūpinti savo ir šeimynų likimą.

Paskui pačios unijos rūpinasi bedarbių šelpimu. Jos skiria dideles sumas pinigų iš unijų fondų. Reiškia, Sovietų Rusijoje bedarbiai būna aprūpinti, jų gyvenimas užtikrintas.

Prie to, kapitalistinėse valstybėse nedarbo laiku darbininkai netenka daug: kapitalistai paskelbia kovą delei ilgesnių darbo valandų, numažina darbininkams algas, sudaužo unijas, pa- blogina abelnas darbo sąlygas.

Darbininkų valdomoj Rusijoje to nėra. Ten niekas nedarbo puolimų ant darbininkų, kada darbas sumažėja.

Pati nedarbo priežastis nėra tokia Rusijoje, kaip čia, Amerikoje. Pastarojoj kyla bedarbėš todėl, kad padaroma prekių perviršis. Bedarbėš čia nėra perdidelis pramonės jėgų išsivystymas. Gi Sovietų Rusijoje kyla bedarbėš del permažo pramonės išsivystymo. Didesnis darbo našumas, platesnis pramonės išsivystymas, tobulesnė mašinerija Sovietų Rusijoje reikėtų ne mažesnes algas ir ilgesnį darbo laiką, bet trumpesnį darbo laiką ir didesnį atlyginimą.

V. B.

Jei nori tapt nematomu, būk lindėju į kitų reikalus, apkalbinėtoju, melagiū, sukčiūmi ir šykštuoliū; tuomet visi vengs tavęs taip lygiai, kaip vengtų paties velnio.

Ispanų patarlė.

DARBININKŲ PADĖTIS BLOGEJA - KODEL?

Paklausk šimto darbininkų: "Kas yra su šia šalim, šalim, kur visko pilna, o darbininkai vos tik galą su galu sudurti gali, o daugelis jų tiesiog badauja?" ir gausi desėtką ar daugiau įvairių atsakymų. Vieni aiškina, kad darbininkai negauna tinkamo atlyginimo už savo darbą, kiti sako, kad darbininkai gauna per dideles algas, o dirba per trumpas valandas, pagamina per mažai, todėl kapitalistams nėra pelno ir jie neduoda darbo. Treti sako, kad nepasitenkinimo banga eina visame pasaulyje, todėl ir ši šalis tuomi užsikrečia. Dar kiti aiškina, kad valdžioje stovintieji žmonės neteisingi — šmugelinkai ir tt.

Nekuriose iš augėčiaus suminėty priežasčių yra šiek tiek teisybės, bet pamatinė priežastis lieka nepajudinta. Pamatinė priežastis yra štai kokia: Tie, kurie turi galią savo rankose (kapitalistų klasė) suvis nesidomiuoja pagerinimu sąlygų darbininkams. Teisybė, jie kalba, sako prakalbas, rašo editorialus, ir skundžiasi apie blogą padėtį ir augstas pragyvenimo kainas. Bet tiems, kurie ramūs ir kurie turi kontrolę ant augstų pragyvenimo kainų, pragyvenimo brangumas nedaro jokio skirtumo. Kaina pieno, cukraus, mėsos, nedaro skirtumo prezidentui Coolidge'ui.

Augstos namų rendos, drapanos, apavaliai, gelžkeliais važinėjimas, nedaro skirtumo didiesiems biznieriams, dirbtuvių savininkams, Prezidentams, Coolidge, stambieji industrijų savininkai ir kiti viešpačiai, kurie tur spēką, kurios pamatas yra kapitalas, neva simpatizuoja darbininkams, bet pamatiniai jie ty bėdų neįaučia. Galima tik įsivaizdinti, bet negalima atjausti to, kas paties nepaliečia. Yra didelis skirtumas tarpe įsivaizdinimo ir simpatizavimo nelaimingiem, kurie badu namirė, ir pats savęs, kuomet reikia badaut.

Augstos kainos ant cukraus, pieno, mėsos, drapanų ir namų gūla ne ant turčių, bet ant darbininkų su jų šeimynomis. Jie tai atjaučia ne tik savo širdyje, bet ir kišeniūje. Kiekvienas pragyvenimo reikmenų pabrangimas reiškia sumažėjimą maisto jų šeimynom. Darbininkų klasė, į kurią įeina mažesniai ūkininkai ir ukio darbininkai, tuos blogus laikus atjaučia, bet neturi galios prašalinti juos.

Kapitalistų klasė rupinasi savais reikalais, jinai apsitversave nuo visokių pavojų. Kapitalistinė sistema yra subudavota ant išnaudojimo vieni kitų. Šiandien maža saujalė turčių turi savo rankose visus gaminių frankius ir žalią medžiagą. Turėdami visą gaminimo aparatą savo rankose, jie gali elgtis su darbininkais, kaip jiems patinka. Darbininkai neturi nieko daugiau, apart savo fizikinės spēkos. Todėl jie yra priversti prašyti kapitalistų malonės, kad duotų jiems darbo. Jie priversti sutikti ant tokių sąlygų, kokias darbdaviai jiems pasiūlo. Taigi iš kapitalistų darbininkai nieko gero negali laukti. Darbininkų padėtis nepagerės tol, kol patys darbininkai nepaėms reikalus tvarkyti patys del savo gerovės.

Visa bėda su šios šalies darbininkais yra tame, kad iki šiai dienai jie savo reikalus palieka mažai saujalei kapitalistų tvarkyti. Paimkime kad ir spēkas repub. ir demokr., kurios birželio ir liepos mėnesiuose New Yorke ir Clevelande nominuos atstovus savų part. ant prezidento. Jiem nesvarbu, kiek cukraus sv. kainuos — 5 c. ar 25 c., arba mėsos sv. — 20 ar 60 c. Bet leiskim sau, kad vie-

toj augstų pragyvenimo kainų ir bedarbių sąlyje siaustų kelia pavojinga liga, bei epidemijos tik galą su galu sudurti gali, ir kad du ar trys augščiau, o daugelis jų tiesiog badauja?" ir gausi desėtką ar daugiau įvairių atsakymų. Vieni aiškina, kad darbininkai negauna tinkamo atlyginimo už savo darbą, kiti sako, kad darbininkai gauna per dideles algas, o dirba per trumpas valandas, pagamina per mažai, todėl kapitalistams nėra pelno ir jie neduoda darbo. Treti sako, kad nepasitenkinimo banga eina visame pasaulyje, todėl ir ši šalis tuomi užsikrečia. Dar kiti aiškina, kad valdžioje stovintieji žmonės neteisingi — šmugelinkai ir tt.

Nekuriose iš augėčiaus suminėty priežasčių yra šiek tiek teisybės, bet pamatinė priežastis lieka nepajudinta. Pamatinė priežastis yra štai kokia: Tie, kurie turi galią savo rankose (kapitalistų klasė) suvis nesidomiuoja pagerinimu sąlygų darbininkams. Teisybė, jie kalba, sako prakalbas, rašo editorialus, ir skundžiasi apie blogą padėtį ir augstas pragyvenimo kainas. Bet tiems, kurie ramūs ir kurie turi kontrolę ant augstų pragyvenimo kainų, pragyvenimo brangumas nedaro jokio skirtumo. Kaina pieno, cukraus, mėsos, nedaro skirtumo prezidentui Coolidge'ui.

Mūsų miestas tirstai apgyventas įvairių tautų darbininkais, bet veikime šiek tiek pasidiesiems biznieriams, dirbtuvių visai nusmukę; vokiečiai subružazėję.

I d. gegužės lietuviai buvo surengę pramogą pamėnėjimui darbininkų šventės Pirmos Gegužės. Pirmus žingsnius ėmė Aido choras, po vadovystė drg. J. Lankelio, pritariant kitoms darbininkiškomis organizacijoms ir "Laisvės" skaitytojams. Žmonių prisirinko pilna svetainė. Buvo svečių iš Scranton, Pa. V. Valukas su savo jauna motere, J. Surdokas ir O. Vanagaičiuė. Vanagaičiuė sulošė labai juokingą monologą, apie kurį ir dabar publika dar kalba. Valukas ir Surdokas sudainavo porą dainelių. Šiaip viskas pavyko labai gerai. J. P.

NAUJI "LAISVĖS" ŠERININKAI

- Sekami draugai tapo "Laisvės" Bendrovės šerinininkais balandžio mėnesyje:
- Vardas Kiek šėrų
 - J. Jaromskis 2
 - APLA. 22 kp. McKees
 - Rocks, Pa. 4
 - W. Wolf 4
 - J. Vilčiauskienė 2
 - A. G. Jatužienė 2
 - J. Kasperianas 2
 - A. Matuza 2
 - B. Waraneckas 4
 - ADPLS. 15 kp. 2
 - ADPLS. 15 kp., Elizabeth, N. J. 2
 - Al. Jasėnas 2
 - Martin Sellers 2
 - ALDDL. 59 kp., Kenmore, Ohio. 2
 - J. Bijunas 4
 - J. Gluoksnis 2
 - K. Jenušaitis 2
 - A. Valinchus 2

SESTA DVIMETINE KONVENCIJA AMALGAMEITŲ RUBSIOVIŲ UNIJOJ

Konvencijos pirmininkystę paima Hillmanas. Atsištojimu publika sveikina jį Hillmanas pasako trumpą prakalbą. Girdi, mūsų organizacija visados nebijo naujų bandymų, bet laikymas konvencijos dvejuose miestuose yra naujausias rūšies.

Aš tikiu, kad šita sesija New Yorke bus tuo faktorium, kuris prašalins iš šio miesto mūsų organizacijos visus kivirčius. Taip pat aš tikiu, kad tas suriš tampresniais ryšiais narius su vadovyste.

Perstato kalbėt Arthuro Giovaniti. Aš esu neapsakytai dėkingas — sako jis, — kad turiu progą pasirodyti prieš amalgameitų konvenciją. Aš sveikinu jus visus varde desėtkų tūkstančių italy darbininkų šiame dideliame mieste.

Vėl įmaršuoja minia darbininkų iš įvairių dirbtuvių.

SHENANDOAH, PA.

Mūsų miestas tirstai apgyventas įvairių tautų darbininkais, bet veikime šiek tiek pasidiesiems biznieriams, dirbtuvių visai nusmukę; vokiečiai subružazėję.

I d. gegužės lietuviai buvo surengę pramogą pamėnėjimui darbininkų šventės Pirmos Gegužės. Pirmus žingsnius ėmė Aido choras, po vadovystė drg. J. Lankelio, pritariant kitoms darbininkiškomis organizacijoms ir "Laisvės" skaitytojams. Žmonių prisirinko pilna svetainė. Buvo svečių iš Scranton, Pa. V. Valukas su savo jauna motere, J. Surdokas ir O. Vanagaičiuė. Vanagaičiuė sulošė labai juokingą monologą, apie kurį ir dabar publika dar kalba. Valukas ir Surdokas sudainavo porą dainelių. Šiaip viskas pavyko labai gerai. J. P.

Didžiausi gėlių glėbiai, murgai, ovacijos. Didžiulė Carnegie svetainė taip ir užia. Demonstracija tiesiasi pusę valandos.

Triukšmas prieš Reakcionierių.

Perstatomas kalbėt atstovas nuo Tarptautinės Moterių Drapanų Unijos, ponas Feinberg, tos pačios unijos vice-pirmininkas. Tai vienas didžiausių reakcionierių, kuris pasižymėjo toje unijoje kova prieš progresyvius. Publika pradėjo švilpti. Dešinieji ploja jam ir nori, kad publika sustotų jo pagerbimui, bet tik tai mažytė saujalė teatsistojia, Hillmanas bando pasmerktuos, kurie švilpia Fein-

berg'ui, bet kyla toksai triukšmas ir protestas iš publikos pusės, kad jis priverstas nutilti. Po kelių minučių triukšmo, Hillmanas švelniau kalba ir nustabdo šturmą.

Kalba p. Feinberg. Jis pagiria Amalgameitų uniją ir bara tuos, kurie švilpė jam. Girdi, persekiojimu priešingų minčių neįtikinsime savo oponentų. Eikime prie to keliu atvirų diskusijų. Betgi pats Feinberg iš savo unijos tiesiog laukan mėtė savo oponentus. Vadinas, jis kalba vienaip, o daro kitaip.

Pabaigus kalbėt Feinberg'ui mažai teploia. Ir vėl demonstracija dirbtuvių darbininkų.



Ne Sunku Moket už Chevrolet

Kiekvienas nori turēt automobilij. Kiekvienas gali užsimokēt už Chevrolet. Kiekvienas gali turēt Chevrolet. Jus galite nusipirkti Chevrolet, kaip ir kiekvieną būtina reikalingą daiktą. Gal nėra nei vienos šeimynos iš tikštančio, kuri užmokētų už namų visus pinigus iškalno, jie išmoka randomis.

Chevrolet galite nusipirkti taip pat, kaip ir namą. Jus išmokesite už jį bevaizdinam. Tai yra geriausias "investinimas" kiekvienai šeimynai, kadangi jis pagerins jus susisiekimus, sutapsys laiką ir padarys visas vietas, esančias toli už miesto jūsų žaidimo vietomis, kas suteikia sveikatą ir linksmumą jūsų šeimynai.

Chevrolet pardavėjas yra artū jūsų. Reikalauk jo parodyti ir išaiškinti, kaip lengvai jį galima įsigyti, naudoti ir išmokėti.

Kainos f. o. b. Flint, Michigan.

- Superior Roadster - \$490
- Superior Sedan - \$575
- Superior Touring - \$495
- Superior Commercial Chassis - \$395
- Superior Utility Coupe - \$640
- Superior Light Delivery - \$495
- Superior 4-Passenger Coupe - \$715
- Utility Express Truck Chassis - \$550

Fisher Bodies on all Closed Models

Chevrolet Motor Company, Detroit, Mich. Division of General Motors Corporation

NENUSIGASKIT — JIS TIK IEŠKO BAMBINO

Kaina 35c. aptinkama

Jis žino kur motina laiko Bambino — ir jis žino, kad jis jo nori. Kūdikiui Bambino reikia tiek, kiek išsimamas iš šėpos skanios vaisių košės.

BAMBINO

Reg. S. V. Pat. Dham.

yra nepavojingas — pasekmingas — saldus skonis vidurių paliosuotojas.

Kudikiui mėgta jį. Jie net prašo daugiau. Jei jūsų kūdikis neramūs, turi sprauktą liežuvį, negali ramiai miegoti, labai verkia tarsi skausmu kankinamas, tai išvalykite jo sistemą su lengvu vidurių paliosuotoju, tokiu kaip Bambino. Jis jį ims su noru ir daug geriau jausis nuo jo. Į kelias valandas nemalonus simptomai turės pranykti.

F. AD. RICHTER & CO., 104-114 So. 4th Street, BROOKLYN, N. Y.

Štai Reikalingiausios Kiekvienam Vyru ir Moteriai Knygos

PATARIMAI MOTERIMS APIE LYTIŠES DALYKUS

PARAŠI GERNA D-vas W. J. Robinson.

PATARIMAI VYRAMS APIE LYTIŠES DALYKUS

šiose knygose aprašytas visas moterų ir vyrų lytinis gyvenimas, lyties ligos, jų apsaugojimas, prostitucija; daugybė pamokymų del palaikymo mėsės, apšvedimo, laimingo šeimyninio gyvenimo, ir kitos įdomybės.

Žymiausi daktarai ragina kiekvieną žmogų tas knygas skaityti ir gyventi sulyg jose paduodamų pamokymų.

Knygos su paveikslais. Kaina po \$2.00 viena; už abi \$4.00.

Reikalavimus ir pinigų sąlyktis išsių adresu:

J. BARKUS
Box 129, Gen. P. O. New York, N. Y.

DOVANOS. Kurie tuojuo pirks tas knygas, tiems pridėsimė dovanų po vieną arba keles įvairaus turinio knygeles.

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON

PER "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ

NEUŽMIRSKITE SAVŲŲ LIETUVOJ

Atėjus vasarai, jiems būtina yra reikalinga PINIGINĖ PAGELBA

Pinigų siuntimas į Lietuvą jau taip yra susitvarkęs, kad dabar, jeigu tik siuntėjas priduoda teisingą ir aišką adresą, tai pinigai yra išmokami labai greitai ir be jokių sutrukdymų.

"Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrius siunčia pinigus Lietuvon Litaus ir Doleriais žemaisiais dienoms kursu.

Reikalul esant visuomet kreipkitės šiuo adresu:

L A I S V Ė

46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stagg 3878

MEŠKINO GLĒBYJE

APYSAKA

SENAS VINCAS

(Tąsa.)

"Tai kiek duosite algos tam mano gaspadoriui?"

"Tris rublius pinigais, puspūrį žirnių, pūrą bulvių pasodinsiu savo sėkla ir pora svarų vilnų ant pančekų. Ar negana tokiam vabalui, po paraliušu?... Aš, po paraliušu, žmogus toks: savo neapleidžiu, o kito nenoriu."

"Tai tegul eis."

Graptu darėsi Vinceliui, skirianties nuo brolių bei sesučių, bet dar graudžiai pasidarė, kuomet jis skyrėsi su motinėle ir sugriauta gailtine vetele. Momentas buvo graudus. Gailėtis spaudė ašaras iš Vincelio akių, o jo jauną širdį spaudė tarsi geležinė ranka. Išleidžiant, motina, šluostydamosi prikaišė ašaras, priminė:

"Būk geras, vaikeli. Klausyk dėdės ir dėdienės."

"Turi klausyti, po paraliušu. Ką pasakei, tai kaip kirviu įkerti."

Kriukis buvo ilgas, sulinkęs, kaip striugas, sudžiūvęs, kaip pintis ir skūpas, kaip titnagas. Pasiėmė Vincelį už rankos ir išlėto pradėjo žingsniuoti. Vincelis, galvele nuleidęs, kiūtino šale jo. Ilgai lydėjo savo ašarotomis akimis Vincelį jo motinėle, pasiki atsidusejo iš gilumos širdies ir nuėjo į kamara.

Aržuolaitienė, rūpėsiu graudžiam, nutarė užpirti mišias, kad dievas padėtų jai kantriai pernešti visus vargus, ir ji nuėjo pas kunigą. Kunigui to tik ir trūko. Jis pasisodino suvargusią moteriškę ir pradėjo:

"Labai gerai, labai gerai, kad nors tu sugrįžti prie dievo. Tavo vyras užrūstino dievą, tai nors tu perprašyk jį. Atmink, moteriške, kad lengviau bus verbiūdui išlįsti per adatos ausį, negu turėiui įeiti į dangaus karalystę. Pasminkauk pati, lai pasminkauja vaikai, melskitės ir neskite a fieras dievui ant garbės."

"Tai še, dvasiškas tėveli, ant mišiu šventu."

"Taip, taip, vaikeli. Neužmiršk dievo, o dievas neapleis tavęs. Dievas yra mielaširdingas. Nubaudė ir vėl priglaus."

"Tai še dar rublis už dūšias čyščiu kenciācijas."

"Sugrįžti, kaip ta avelė prie Jėzuso pono. Atmink, moteriške, kad ant šios ašarų pakalnės mes tik svečiai. Todėl rengkimės į amžiną linksmybių gyvenimą."

"Tai kiba užpirkis egzekviją. Kiek kaštuos, tėveli?"

"Trys rubliai prie dviejų didžiųjų žvakių, o penki rubliai prie visų žvakių ir prie degančio lictoriaus."

"Tai ve dvi trirublinės. Penki ant egzekvijų, o vieną sugražinsite."

"Nesigailėk dievui ir palik visus šešis rublius. Už tą rublį užduosiu poterius ir daugiaus bus kodylo. Juo daugiaus šventu!"

CHICAGOS ŽINIOS

Kelios Pastabos iš SLA 36-tos Kuopos Susirinkimo.

Drąsa, ištvėrmė, ir miklumai.

"Susirinko labai daug svietelio — viso 142 nariai. Jau tik pradėjus susirinkimą matėsi baisiai didelis nervų įtempimas, ypač pas Maskvos karėivius. Visi žinojo, kad čia artinasi didelės imtinės, bet nežinojo keno yra didesnės jėgos. Komunistų ir ūkrių jiems prietarėj buvo aiški mažuma ir tas juos labai gaudino. Bet jie turi pakankamai drąsos, ištvėrmės ir miklumo, ir tas išgelbėjo situaciją jų naudai."

Šitaip rašė "Naujienos" savo numerįj už gegužės 9 d. apie SLA 36 kuopos susirinkimą, Chicagoje. Emė nemažai laiko, lai "Naujienų" redakcija me-

lus, kolones ir šmeiztus pakeitė viešu pripažinimu komunistams šių kvalifikacijų. SLA 36 kuopoj jau nuo senai tautininkai bendrai su socialistais kėlė triukšmą, laužydami pamatinius SLA konst. dėsnius, nepaisant, kad iš komunis. pusės visuomet buvo dedama didelių pastangų gynimui konstitucijos. Ir po kiekvienam tokių mitingų, "N." visuomet juodindavo komunistus, manydamos tuomi savo prestižą pakelti. Pagaliaus atėjo toji sprendžiama diena, kurioj' visa "N." redakcija atsilankė į SLA 36 kuopos susirinkimą ir persitikrino. "Šumėšti komunistus", tai buvo o balsis Grigaitis-Jurgelionio-Gugio ir visos kompanijos iš socialistų pusės ir Drangelto-Zimonto - Naikelio - Kaspučio

(pastarasis pats prisipažino, kad jau per keturis pastaruosius metus nebuvo atsilankęs nei sykiu į kuopos susirinkimus! Vadinasi, atėjo tik komunistų "nakinti" ir visos kompanijos iš tautininkų pusės. Visi jie išanksto buvo prisirengę atsaukti pirmiau išrinktus Seiman delegatus, kuriais buvo du darbiečiai, ir vienas bepartyvis. Netgi specialis žmogus buvo siuntinėjamas per stubas niekinimui pirmiau išrinktųjų delegatų (žiur. apie tai "V." num. 36). Bet... tie ponai didžiai nusivylė pamatę, kad jie turi reikalą ne su sau lygiais... Ir komunistai buvo vėl pergaletojais. Ir ši pergalė nuėjo per visą lietuvišką Chicago.

Darbiečių 36 kuopoj yra ne daugiau, kai 15 (abejojū, ar tiek randaši). Prie to, apie 10 randaši draugų, artimų pir-miesiems. Na, o socialistų yra

virš 20. Tautininkų (sandariečių) daug daugiau. Kiti bepartyviai. Balandžio susirinkime, kuriame buvo renkami delegatai į seimą, darbiečių vienas delegatas gavo net 56 balsus (kitu du po 45), tautininkai su socialistais mažiau. Pastarajam kuopos susirinkime tautininkams su socialistais užsispyrus, perrenkant delegatus, darbiečių kandidatas (d. R. Mizara) gavo 78 balsus (kiti sako, buvo 80)! Ir tai, jis tiek gavo po to, kuomet 36 kuopos organizatorius perėjo per didžiomas narių namus šmeizdamas Mizarą ir kitus draugus (Buragą su Kondroška). Tas parodo socialistų su sandariečiais visišką bankrutą! Kuopoj, kurioje priklausė (anot tautininkų) šimtas inteligentų, darbiečiai laimėjo rinkimus! Kai kam išrodo stebuklai, bet ne darbiečiams.

Mūsų ponai socialistai su tautininkais privalo žinoti, kad darbiečiai ne tik drąsos, ištvėrmės ir miklumo turi, bet jie turi dar ko ir daugiau, būtent: pasišventimo ir teisybės. Be šių pastarųjų kvalifikacijų nieko nelaimėsi, nepaisant, kaip drąsus būtum. Kas dalyvavo viršminėtame abiejų pusių susirinkime, galėjo aiškiausiai matyti, kaip susirinkę nariai reaguoja į p. Grigaitį, bei p. Jurgelionį. Ar gi čia ne jųjų smugeliai jiems tą autoritetą nusmukdė? Visai kitaip į darbiečius buvo žiurima: net jų svarūs priešininkai tarp savęs kalbėdavosi: "su komunistais galime nesutikti principuose, bet jie yra teisingi ir gudrūs žmonės". Šitai galima buvo išgirsti visuose svetainės kampuose kalbant. Po susirinkimui jų kreditas pulose masėse dar labiau paaugo, kuomet Grigaitis visa galva mažesnis pasidarė, nežūrint, kad jis tik nyktuku buvo jau ir prieš susirinkimą.

Reikia pažymėti, kad mūsų pusė šiame susirinkime labai pavyzdinčiai laikėsi: ramiai sėdėjo ir gudriai į dalykus žiūrėjo. O tie draugai, kurie emė balsą ir kalbėjo, taipgi pavyzdžiū buvo. Paimkim laikotarpį, kuriame d. Mizara išrodinėjo visus griekus, seniau darytus Jurgelionies, Misevičius ir kitų jų sėbrų. Čia pp. Valančius ir Misevičius tuojau šoko su kumštėmis ant kalbėtojo, o visa gauja pakampėmis rėkė, triukšmavo, bet pastarasis nesibaidė: stovėjo iki visa "triukšmo procedūra" peris, o nulius jam, jis vėl tvarkingai baigė savo užorietą kalbą. Arba, paimkim obstrukcijas, darytas d. Andriuliu, bei p. Gugio užkabinimą. Į žalpį ir tt. ir tt. Visur mūsų draugai pasirodė švariais, sugabiais argumentu kovotojais, kuomet priešininkai naudojo kamščio būdus. Kuopos pirminkas d. Juknis vertas didžiausios pagarbos už toki tvarkų susirinkimo vedimą!

Buvo juoko, kuomet laike d. Mizaros kalbos p. Grigaitis pasiprasė balso "prie tvarkos" pastabai. Jis nei žodeliu neprisiminė, kad puldinėjimas su kumštėmis yra betvarke, negražumu, neleistinu dalyku kultūringuose susirinkimuose. Anaiptol! Ponas Grigaitis kaltino d. Mizarą, kam pastarasis kritikuoja jo kamarotus. Ir tas senis nori gauti pasitikėjimą iš narių, eidamas su šitokia "tvarka"!

Po kuopos susirinkimui patys švaresni tautininkai apgaili savo partijos žmones dėl tokio jų palaidumo ir žvėriškumo. Gi bepartyviai SLA nariai sako: "komunistai teisingi, mes jiems pasitikim, gailimės eję pirmiau su tais triukšmadariais".

Mūsų draugai vieno dalyko niekuomet nesibijo, būtent: daugumą darbininkų. Jie sako savo priešininkams:

"atveskit mums į susirinkimus didžiausią darbininkų, o pastarieji tuojau pataps mūsų draugais". Taip jie sakė prieš šį kuopos susirinkimą, taip sako dabar ir sakys visuomet.

Partyvis.

ZEIGLER, ILL.

Susirinkimai ir Basmė.

Paskutiniame SLA. kuopos susirinkime paaiškėjo netikėti dalykai. Mat, prisiejo rinkti delegatai į seimą, tai atsirado tokių narių, kurie norėjo visai nesiųsti delegato. Ir tik per didelį įrodinėjimą, kad naudinga siųsti atstovą, didžiama balsų nutarė siųsti. Nors kuopoj randaši \$200, kur lengvai buvo galima pasiųsti 2 delegatus, bet nutariai tik vieną siųsti. Išrinktas J. Bernotas delegatu, L. Lasky alternatu. Keista, kad J. Bernotas varėsi visai nesiųsti delegato, o jį išrinko, o kurie varėsi, kad siųsti delegatus ir dirko tame dalyke, tai tų neišrinko. Čia pasirodė didelis narių nenuosakumas. Juk jeigu pereitame seime J. B. iškirto špošą, nenuvažiuojo į seimą, kur daug pakenkė ir dabar varėsi, kad nesiųsti delegatų, o ant galo apsiėmė važiuoti, tai jau ne prieš gerą taip elgiaisi.

Pasirodė, kad nauja Laisvės svetainė bus užbaigta iki 1 d. birželio, tai nutarė ateiťjų susirinkimus laikyti naujoj (Liberty Hall) svetainėje.

Gegužės 6 d. buvo ADPLS. 23 kp. susirinkimas, kuriame pasirodė, kad keletas narių griežtai eina prieš Darbininkų Partijos poziciją ir lauzo jos discipliną. Atrasti kaltais ir tapo suspenduoti ant 3 mėnesių šie nariai: S. Parednis, J. Tilindis ir E. Tilindienė. Jeigu tiems nariams rūpės darbininkų reikalai ir revoliucinė vienybė, tai jie pasitaisys ir bus geri kovotojai. O jeigu tik kerštas varinės ir jiems rūpės apginti savo ambiciją, kaip iki šiol kad darė, tai hucis renegatų keliais, kaip tai padaro daugelis narių.

Kaip visur, taip ir čia, darbai visai sumažėjo. Čia yra tik dvi anglų kasyklos, kurios priklausio Bell and Zoller Co. Tai kasykla No. 1 jau nedirba mėnuo laiko ir sako pradės dirbti tik apie pusę laiko. Tai daugelis išvažinėjo ir tuo būdu susilpnėjo visokis judėjimas.

8 d. gegužės buvo U.M.W. of A. 992 lokalo susirinkimas. Daugiausia kalbėta apie miesto Unijų Tarybą ir Distrikto konvenciją. Mat, amatinių miestų unijų taryboj užima valdybos vietas kontraktoriai, kuriems A. D.F. konstitucija draudžia užimti. Per tai lokalas buvo atsiskęs mokėti mokesčius, kol tie ponai bus valdyboj. Ant galo nutarta mokesčius vėl mokėti ir paduoti skundą, kad tie kontraktoriai nelegaliai užėmė taryboj vietas.

Atžagareiviai K.K.K. varėsi, kad atsaukti 5 delegatus, kurie buvo išrinkti į 12 Distr. konvenciją, o siųsti tik 5. Mat, viso išrinko 10 del. ir visi darbiečiai, tai tiems reacionieriams nepatiko. Bet balsavime didėle

NORTH GERMAN LLOYD
Kas Savaitinis Išvažiavimas
LIETUVON
per
NEW YORKĄ ir BREMENĄ
su pulkiniais laivais:
COLUMBUS - STUTTGART-MUNCHEN
Ant šilvų yra pulkiniai laivai ir 3-čia klasė su atskiromis kamatinėmis dal 2-ju ir 4-rių kabininkais. Dėl laikraščių kreiptis pas vietinį agentą arba
NORTH GERMAN LLOYD
14-16 Pearl St.
New York, N. Y.

didžiama balsų nutarė siųsti pilną skaičių—10 del., kaip buvo išrinkti. Tas parodo, kad angliakasiai jau įvertina konvencijų vertę, žino ką ir kiek siųsti atstovų, kad sulaužius Far- ringtono mašina.

Korespondentas.

Susikulė Greičiausias "Munšainierių" Laivas

NEW YORK.—Susikulė, atsimušęs į povandeninę uolą, greičiausias degtinės šmugelinkų laivukas "May", kurs jiems išsavo \$50,000. Pilnas buvo prikrautas degtinės iš užsienio. Smarkiai susižeidė keturi jame buvę "munšainieriai".

ANT PARDAVIMO

Greit turi būti parduoti 3 ir 6 šeimynų namai ant Pearl St., Cambridge, Mass., po 4—5 ir 6 kambarius, su visais naujausios mados įtaisymais ir už nebrangią kainą. Parsiduoda saldinių, "Ice cream" cigarytų namai ant Pearl St., Cambridge, Mass., po 4—5 ir 6 kambarius, su visais naujausios mados įtaisymais ir už nebrangią kainą. Šešių šeimynų murinis namas, po 6 kambarius, dvi krautuves, ant Cambridge St. Randų neša \$4,080 į metus. Kaina pigi. Kreipkitės pas:
M. J. KASTANT
1348 Cambridge St.,
Cambridge, Mass.
Tel. Porter 2179

Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS
Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikslus (vairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujaus ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai.
Kreipkitės šio adresu:
JONAS STOKES
173 Bridge St.,
C. Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 6707.

DR. AL. DURAS

Praneša, kad gydo visokias ligas, o ypatingai galvos, akių, nervų, reumatizmo, paralyzius ir tt. Gydo įvairiais NATURALIAIS KAIŠ VĖLIAUSIO IŠRADIMO BUDAIS, kaip tai, ELEKTROTHERAPIUTIKU, FOTOTERAPIUTIKU, HYDROPATIJU, NEUROPATIJU, OSTEOPATIJU, DIETATERAPIUTIKU, etc. Dauguma buvute pas paprastus doktorus ir vietoj, kad pagelbėti, padidino jųjų ligą, arba per operaciją pradžioje išplovė kuri organą. Aš nevertuoju jokių medikališkų chemikalinių nuodų, neigi operacijų. Užtai gyduo be skausmo, pigiai ir pasekmingai. Pabandyk naturališką metodą ir rasi sveikatos šaltinį. Ofiso val.: nuo 2 iki 4, ir nuo 6 iki 8 val. vakare. Pėtyčioji už- daryta. Nedėlioj nuo 11 iki 1.

728 DRIGGS AVE.
(Netoli Grand St.)
BROOKLYN, N. Y.
1st floor, apt. 3.

Phone Cypress 3800

OSVALDAS KIBURIS

Užlaiko Pulkinai
UZEIGA
Gaminam perlatinius užrašus, todėl geriamam lietuvių. Atsinaujinti patogi vieta užrašų. Atsinaujinti visiškai East New York, su visiejų ir East New York, su visiejų kuomet neamirinkite atsinaujinti.

OSVALDAS KIBURIS
858 Glenmore Avenue
Brooklyn, N. Y.
(East New York)

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybę, nuo 1900 metų davęs už kelis milijonus vertes. Gabiausiai lietuvis agentas Brooklyn, asu iflankęs 3 egzamenus. Per mokais, gubama lietuviškai.

Padarome Real Estate dokumentus ir įrašius. Infuririamu nuo ugnies ir gvaties. Ekvitiam ant 1-2 mortgig.
B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
OFISAI:
499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N.Y.
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I.
468 Fulton St., Cor. 163 St., Jamaica, L. I. Tel. 7364 Jamaica

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyti Brooklynje?
Nagi Ustervilijų Valgyti
LORIMER RESTAURANT
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAMAI
Kas pavaišo pas mus vėly- padidiks mūsų laimėjimus ant visuos
A. VELICKA ir A. SUKALA Savininkai.

DIDELĖ RAKANŲ KRAUTUVĖ
Perkame ir pardaviam su- ir anturankius, rakonus, P. Kinasia aptačius rakonus. P. des ir sodas lais, kad ir pasididuro naujas. Nupirkti ma ir burviniškosios rakus rakonus. Taijū naujū atakū ir rekaliūti esant perama atakū formilias ir kilias.
FRANK GIVIS
540 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Tarpė Lorimer ir Union Aves.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?
Jeigu taip, tai link duona
GARSO KEPTUVĖS
(Seniatada įtaip)
CYSTU RUGIŲ MILY
Turėdami kokį nors oratorius norėdami valgyti gerą, link kiai padaryti duona, su kreipkitės į mus. Duona gaminama ir į kitus miestus.
Savininkai
W. Masulavičius
A. Shrupski
209 BEDFORD AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 2976

OSVALDAS KIBURIS
Užlaiko Pulkinai
UZEIGA
Gaminam perlatinius užrašus, todėl geriamam lietuvių. Atsinaujinti patogi vieta užrašų. Atsinaujinti visiškai East New York, su visiejų ir East New York, su visiejų kuomet neamirinkite atsinaujinti.
OSVALDAS KIBURIS
858 Glenmore Avenue
Brooklyn, N. Y.
(East New York)

Didžiojo New Yorko Žinios

Moterys, Susirinkite "Laisvės" Svetainėn.

Šiandien, tai yra, 17 d. gegužės, visos vietos moterys, geistina su kūdikiais, susirinkite punktualiai 12:30 val. dieną į "Laisvės" svetainę, nes iš ten visos važiuosime demonstruoti į New Yorką. Demonstracija prasidės nuo Rutgers Square. Demonstrantės protestuos prieš randų brangumą ir netikumą gyvenimui kambarių. Todel visų darbininkių pareiga šioje demonstracijoje dalyvauti.

Taipgi gerai būtų, kad ir vyrai įjė dalyvautų.

Prakalbos.

Šiandien, 8 val. vakare, kampas Havemeyer ir Grand st. Ex. gatvių, tai yra, palei Plaza, Amerikos Darbininkų Partijos skyriaus bus prakalbos ant gatvės. Kalbės geriausios kalbėtojai. Visi, kurie tik galite, nuėikite pasiklausyti.

I Išvažiavimą.

Nedėlioje visi ir visos važiokite į Glendale giraitę, nes ten įvyks LMPS. I kp. išvažiavimas. Bus puiki programa, nes dalyvaus Aido choras ir Ateities žiedo vaikų draugijėlės choras, bus prakalbų ir kitokių pamarginimų.

Prakalbos Pavyko.

Aukų Surinkta \$275.58. Ketvergo vakare "Laisvės" Bendrovės valdyba buvo suvenigus prakalbas klausime bylos su kunigu Petkum, kuris užsimanė gauti iš "Laisvės" Bendrovės net 100,000 dolerių.

Žmonių prisirinko pilna "Laisvės" svetainė. Atėjo ir parapijonių, žinoma, dorų parapijonių, kurie, veikiausiai, vedė kovą prieš kunigą Petkų ir tą kovą laimėjo. "Laisvės" Bendrovės pirmininkas, drg. J. Weissas, atidarydamas mitingą, paaiškino koki tikslu susauktas šitas mitingas, trumpai nurodė "Laisvės" gyvenime visas didesnes bėdas ir padarė išvadą, kad jeigu pirmiau "Laisvės" priešai negalėjo ją pasmaugti, tai ir dabar nepasmaugs. Paskui perstatė kalbėti drg. A. Bimba.

Drg. A. Bimba savo kalboje išdėstė, kaip kunigai bijo švišos, kaip jiems nepatinka, kuomet jų darbelius, jų santykius su parapijonais aprašo laikraštis. Jis nurodė, kad šita byla tai nėra vien tik kunigo Petkaus byla, bet yra visos lietuviškos dvasiškijos, lietuviškos buržuazijos ir net Lietuvos valdžios byla prieš "Laisvę", nes visos tos jėgos stovi už Petkaus pe jų ir remia jį. Pasakė, kad vienas parapijonių atsiuntė laiską "Laisvės" redakcijai, liepdamas jau dabar uždaryti "Laisvę", nes katalikai turį surinkti 100,000 dolerių bylos vedimui ir jeigu būsiąs reikalas, surinksia daugiau, bet "Laisvę" uždarys. Pagaliaus, d. Bimba nurodė, kokios pasekmės būtų, jeigu klerikalams pavyktų "Laisvę" pasmaugti ir kaip tas atsilieptų ant viso Amerikos lietuvių darbininkų judėjimo, todėl darbininkai privalo gelbėti savo spaudą nuo užpuolikų. Jis nurodė, kad kunigo Petkaus tikslas ne 100,000 dolerių gauti, nes jis gerai žino, kad negaus, bet "Laisvę" tampyti po teismus, daryti išlaidas ir dar dideles išlaidas ir tuomi privesti ją prie bankruto.

Pagalniaus, jis priminė, kad dabar tautininkai ir socialistai džiaugiasi "Laisvės" byla, bet jeigu klerikalai šita byla laimėtu, tai ir jų spaudai negardžiai atsiūgtų, nes paskui už mažiausį prasitarimą prieš dvasiškiją, tuojais ir juos teismas temptų.

Pabaigus jam kalbėti, buvo renkamos aukos. Daugelis dorresnių parapijonių taigpi aukuoja apgynimui "Laisvės" nuo kun. Petkaus užpuolimo.

Paskui kalbėjo drg. V. Bovinas. Jis abelnais ruožais nurodė, kaip dvasiškija remia valdžią ir kapitalistus, kaip ji, sykiu su kapitalistais, išnaudoja darbininkus, lauzo streikus ir visais galimais būdais palaiko dabartinę netikusią kapitalistinę tvarką.

Žmonės prakalbų klausė labai atydziai ir užbaigus nelabai noriai skirstėsi.

Pasirodo, kad Brooklyno ir apielinkiu darbininkai stvoja už "Laisvę", gina ją nuo užpuolikų visais galimais būdais.

Čia talpiname pavardes aukuotojų bylos vedimui.

V. Paukštys, A. Petrika, L. Pruseika, S. J. Balčiunas, S. Aleliunas, A. Kavaliauskas, J. Aleksis, V. Taurus — po \$10.00; A. Domijonaitis ir Jul. Barkienė po \$7.00.

V. Dvariškis, K. Aimantas, J. Naudzius, J. Undzius, Mankus, A. Zubis, J. Weiss, M. Sabaliauskas, A. Bimba, J. Bimbienė, V. Žilinskas, J. Nalivaika, J. Barkus, A. Stankevičius, Lapikaitis, B. Mažiukas, E. Jeskevičiūtė, V. Urbšis, J. Kuodis — po \$5.00; J. Vaitaitis \$3.00.

J. Valaika, J. Laurinaitis, J. Zablackas, Juškaitis, D. Laukis, J. Šaupis, J. Urbonas, J. Vinikaitis, E. Kavaliauskienė, A. Jasilaitis, A. Barzdaitis ir Maruza — po \$2. A. Balčiunas, Agurkis ir J. po \$1.50.

V. Bovinas, E. Stulginskaitė, P. Gustaitis, N. Kisiellus, Jankaitis, Velička, A. Dvariškis, J. Greviškis, O. Mikolaitienė, V. Griš, Zablackienė, E. Vilkaitė, A. Bieliauskienė, A. Deikus, A. Bartuševičius, O. Jankaitienė, M. Vaitukaitienė, A. Blažaitienė, V. Duoba, T. Tamulaitė, Naudziėnė, Draugas, K. Nekrušaitis, K. Prunckevičius, J. Simpson, A. Baltaitis, J. Mickūnas, Parapijonas, J. Bondžinskaitė, J. Bernotas, Baronas, A. R., S. Paltanavičius, M. Jakštys, M. Blažys, J. Kairys, O. Blažienė, V. Baltrušaitis, E. Leponienė, A. Smaguris, M. Eubinčienė, J. Kmieliauskas, S. Tilenis, M. Žiedelis, A. Misonavičius, K. Viltrakiūtė, V. Černauskas, F. Šapaliūtė, V. Lukminas po \$1.00.

Smulkių surinkta \$11.08. Viso labo aukų \$275.58. Laikė prakalbų buvo pagarsinta \$260.54, bet po prakalbų dar gauta trys penkinės.

Taigi, pirmas Brooklyne padarytas vajuš pavyko puikiais. Reikia atsiminti, kad dabar siaučia didžiausios bedarbės, Brooklyno kriauciai, nędirba, o antra — jau daugelis brooklynškių pirmiau aukuoja. Varde "Laisvės" Bendrovės rengėjai taria visiem aukuotojams ir tiems, kurie atsilankė į šias prakalbas širdingą ačiū.

Rūkancios Blogos Šeiminkės.

Brooklyne žymus gydytojas William Price paskelbė, kad visos merginos, kurios rūko, prastos šeiminkės ir vyrams liepia apsisaugoti.

Labai gerai, kad jis perspėja vyrus, bet gaila, kad nieko nepasako apie vyrus, kurie jų gerai šeiminkai ir kurie prasti. Juk medalis visuomet turi dvi puses.

Laidotuvės Pakartųjų.

Floridoje tapo pakarti septyni italai, kurie užmušė restoranu savininką. Trys jų yra

brooklyniečiai. Jų kūnai, po pakorimui, buvo atvežti Brooklyn ir 14 d. gegužės įvyko iškilmingos laidotuvės, kuriose dalyvavo, kaip praneša spauda, žymūs italai. Lydėjo pakartuosius trys benai ir apie 150 žmonių.

Negali Tapti Piliečiais.

Brooklyne pastaruoju laiku teismas neišdavė pilietinių popyrių 160 žmonių, kurių tarpe buvo ir 52 rusai. Teismas juos visus pripažino negeistinais piliečiais, nes jie del vienu ar kitų priežasčių buvo atsisakę stoti kariuomenėn ir kariauti už "pasaulinę demokratiją".

Vadinasi, nenorėjai kariauti už kapitalistų reikalus, tai dabar negali nei šios šalies piliečiu patapti.

Ablava ant Šunų.

Policistams įsakyta daryti ablavą ant šunų. Visi šunys, kurie tik gatvėse pasirodys be apynasių, bus tuojaus šaudomi, o jų savininkai baudžiami. Pagal paduotas valdžios skaitlines, pereinatis metais Did. New Yorke šunys sukandžiojo 4,699 žmones. Žinoma, tokia skaitlinė užrekorduota, bet reikia atsiminti, kad daugelis šunų aukų pasiliko nežrekorduota.

RIDGEWOODO ALDLD. 55 kp. susirinkimas įvyks 18 d. gegužės, 10 val. ryte, Adomėno svetainėj, 69 Irving Ave. Visi nariai atsilankykite, nes turime svarbių reikalų.

Sekr. A. Čičinis.

Diskusijos Darbo Partijos Klausimu.

20 d. gegužės, svetainėj Stuyvesant Casino, 142 Second ave., netoli 9 gatvės, bus bendras Darb. Partijos narių susirinkimas, kuriame diskusuos Darbo Partijos tvėrimo klausimą. Visi nariai, supraptanti angly kalbą, dalyvaukite.

(116-119)

JEIGU NORITE, KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE"

VIETINIAI PRANESIMAI

Draugai J. Hermanas, J. Ažius ir J. P. Vaitaitis, bukte "Laisvės" ofise, pamedėlyje, 19 d. gegužės, 7:30 val. vakare. Labai svarbu.

V. A. Zaperiackas, 1 kp. sekr.

LIETUVIŠKA BARZDA-SKUTYKLA

Lietuviai ir lietuvaitės, katrie mylite dailiai sudabinti plaukus ir pagražinti veidą, malonėkite atsilankyti į mano barzdaskutyklą. Plaukus kerpame pagal kiekvienos ypotos reikalavimą, patarnaujame kaip galima mandagiai. Malonėkit atsilankyti ir persitikrinti mūsų darbu busite užgandinti. Kainos prieinamos.

Kazys Degutis, Savininkas, 131 Grand St., kampas Berry St. Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 6611.

PRANESIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, PA. — ADPLS. 12 kuoppo mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlioje, 18 gegužės, 1924, Liaudies Name, 521 York Ave. Pradžia 10 val. ryte. Malonėkit visi nariai susirinkti, nes turim svarbių reikalų. Org. J. St.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau merginos arba moters prie namų darbo turtingiems žmonėms, 4 ypatai šeimynai. Turėtų būti patyrusi gaminti amerikoniškus valgius. \$75.00 mėnesi, valgis ir vieta gyventi.

La Russe Restaurant 4322 Frankford Ave. Philadelphia, Pa. 118-123

Duktė Ona Vasilkaitė iš Lietuvos pajieško savo tėvo Juozo Vasilkio iš Akmenės miestelio, Mažeikių apskrčio. Seniau yra gyvenęs Waterbury, Conn. ant Bank st. Turiu svarbių reikalų, todėl meldžiu tėvelį atsilankyti arba žinantįjį pranešk.

Ona Rovaitė-Kirliienė 48 Cottage St. Bridgewater, Mass. 118-119

Pajieškau Kajteto ir Martyno Grozevičių ir puabrolio Vaitiekaus Kazlausko. Meldžiu atsilankyti arba kas žinote pranešk. Carl Grozevičia Benld, Ill. P. O. Box 187 118-120

PARDAVIMAI

Parsiduoda 3 kambarių visal gerai rakandai už priinama kainą. Matyti galima vakarais nuo 6 iki 8 val. Atsilaukit greitai.

J. Wrublesky 221 N. 7th St., Brooklyn, N. Y. 114-119

DAR PROGA PIRKTI.

2 šeimynų medinis namas, 11 kambarių ir maudynės, elektros šviiesa, kambariai visi šviiesūs, pusė bloko nuo eleveterio, graži apielinkė East New York, kaina \$8,500, mažas įnešimas.

2 šeimynų medinis namas, 11 kambarių ir maudynės, visi įtaisymai, visi kambariai šviiesūs, gražioje vietoje, 2 bloki nuo eleveterio East New York, kaina \$8,000, įmokėti \$2,000.

2 šeimynų medinis namas, 13 kambarių ir maudynės, vėliausi įtaisymai, garzdžius, vienas blokas nuo eleveterio. Taksų nėra. Lietuvių apgyventa, Woodhaven, L. I. (Liberty Heights), kaina \$11,500, įmokėti \$3,000.

2 šeimynų medinis namas, 11 kambarių ir maudynės, dviejų porcijai, kelias įvažiutes su karu, vėliausias mados įtaisymai, taksų nėra, Richmond Hill, L. I. Kaina \$11,500, įmokėti \$2,000.

3 šeimynų murinis namas, 17 kambarių ir maudynės, elektros šviiesa, visi kambariai šviiesūs, puiki vieta, netoli nuo eleveterio, Ridgewood, kaina \$13,500, mažas įnešimas. Mes turime ir daugiau puikių namų Ridgewode 6 šeimynų ir t.t.

7 šeimynų murinis namas, puikiai įtaisytas, randos virš \$135.00 į mėnesį, kaina \$11,000, mažas įmokėjimas, geroj vietoj Williamsburge.

2 šeimynų murinis namas, štoras ir restoranas, biznis gerai eina, parsiduoda sykiu su namu už \$8,500, įmokėjimas sulęž išgalėjimo. Yra svetainė del mažų parengimų.

Norėdami pirkti, visuomet kreipkitės pas mus, o pirkite pigiau negu kur kitur. Mes kiekvienam duodam gerą ir smagu patarnavimą. Turim kelių metų patyrimą. Norintus pramatyti namus nuvežam automobiliais.

Inšurinom viską, kas tik kuuinuoja pinigus. Todel visada kreipkitės pas

A. M. BALCHUNAS REALTY CO. Mortgage Loans and Insurance, 465 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 6533 ir Stagg 6534 (?)

Parsiduoda grosernė ir delikatesėn. Geras biznis, vieta apgyventa lietuviams. Atsilaukit po No. 153 Hope St., Between Union Ave. and Keap St., Brooklyn, N. Y. 116-21

FARMOS.

Gerbiami tautiečiai, jeigu norite pirkti gerą namą ar gerą farmą, tai melžiame ateiti į mūsų ofisą po No. 518 Main St., o mes jums turime toki namą, kokio jus reikalaujate. Jeigu neturėsim, tai mes tuojaus surasim kokio jus norėsite. Taipgi jei norite įsigyti gerą farmą, tai kreipkitės pas mus, nes mes turime ant paradiavimo visokių farmų — gyvulių, paukščių ir tabakų farmų, Connecticut valstijoje, apie Hartfordą daugiausia augina tabaką. Didžiama farmarių yra lietuvių ir turtingi. Pirk farmą Conn. valstijoje, lietuvių kolonijoje, kur žemė derlinga ir ta ilksi turtingas. Iš toliau klausit informacijų kiekvienam mes suteiksime tatsakyti.

Mat Svilpa ir J. Nikzentaitis (Nixon) Real Estate Agents 518 Main St., Hartford, Conn. Tel. 2-6518 (90-118)

PARDUODU NAMUS

Parduodu namus, 7 kambarių stuba, 2 maudynės, 16 lotų žemės, didelė barnė, garzdžius del 2 karų, ekstra aklepas del vaizių, 25 vaisiniai medžiai. Kaina \$5,500, įmokėti \$1,500.00. Namas randasi So. Plainfield, N. J. Atsilaukit pas: J. Makula, 498 Washington st., New York, N. Y. Tel. Canal 7716 114-141

Parsiduoda bucernė ir grosernė, gera vieta ir lietuviams apgyventa. Parduodu labai pigiai, štoras vertas \$1,200, o galiu parduoti už \$600.00 arba \$500.00. Prie štoro yra 4 kambariai gyvenimui. Biznį galima daryti iš valgomų ir geriamų daiktų. S. R. 319 Plymouth St., C. Brooklyn, N. Y. 116-118

EKSTRA PARDAVIMAI

Penkių šeimynų namas su kampiniu štoru. Namas labai gražiu plytu Ridgewode. Kaina \$19,000. Įmokėti reikia \$5,000. Bushwick section, 7 šeimynų namas ir štoras, visi įtaisymai, elektros maudynės. Rendių įmetus įeina \$2,772. Kaina \$20,000, įmokėti reikia \$5,000. Taipgi turiu gražiu namu Maspeth. Kaina nuo \$5,000 iki \$20,000. Ekstra galima nupirkti 4 šeimynų namą su štoru už \$8,500.

J. STANKUS,

36 Lexington Ave. Maspeth, N. Y. 117-118

Parsiduoda grosernė ir delikatesėn krautuovė už priinama kainą. Ateikite pasižiūrėti, o esu tikras, kad patiks.

Brooklyn, N. Y. 117-122

Išsiranđavoja vienas šviessus kambarys del vienos ypatos.

N. Gervė,

354 So. 1st St. Brooklyn, N. Y. 117-119

REIKALINGA

Reikalinga jaunos moterys, nuolatinis darbas, gera alga, išpradzios \$17.00. Berth Lari and Co., 242 So. 1st St., Brooklyn, N. Y. (108-113)

Reikalingi 3 darbininkai, kurie moka pentinimo amatą. Geram pentieriui mokama \$10.00 už 8 valandas. Taipgi reikalingi ir du alperiai.

W. D. Kapturauskas

53 Montieht St., near Bushwick ave. Brooklyn, N. Y. 115-117

PIGIAUSIAS ISPARDAVIMAS NAMŲ, LOTŲ IR FARMŲ.



Turim pardavimui įvairios rūšies BIZNIIŲ IR GYVENAMŲ NAMŲ visose dalyse Brooklyno, New Yorko ir visame Long Islande. Turim labai žemomis kainomis daugel visokių FARMŲ, Pennsylvaniajos, Connecticut, New York ir New Jersey valstijose. Taipgi turiu daugel pigių lotų del statymo namų. Pas mane pirksite pigiau, negu kur kitur. Sužinoti del kreipkitės laišku ar ypaticiai bile kada.

A. J. VALANTIEJUS

Real Estate, Insurance, Notary Public 4 Lexington Avenue, arti Grand St., MASPETH, N. Y. Telephone Newtown 0721

Progress Shoe Co.

Progress Shoe krautuovė visuomet ir visur yra užlaikomi VĖLIAUSIOS mados, įvairiausių rūšių, PUKIOS SKUROS, DRUTAI PADARYTI ČEVERYKAI, vyrams, moterims, vaikams ir mergaitėms. Prie to dar užlaikome vyrams ir moterims pančiakų.

PILNAI GARANTUOJAME DRUTUMĄ PADARYME.

Pigiaus parduodame negu kitur. PERSITIKRINIMO DELEI PRAŠOME ATsilANKYTI

Progress Shoe Co.

(LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS) 197 Grand Street, Brooklyn, N. Y. ("Vienybės" name).

20 Clermont Avenue, Maspeth, L. I. N. Y. 175 Ferry Street, Newark, N. J. 44 Grand Street, Maspeth, L. I. N. Y.

Telephone Stagg 3523.

Jei nori, kad paveiktas jums ir kitiems patiktų, tai ateik pas mane nusifotografuoti.

RAPOLAS KRUCAS FOTOGRAFAS 499 GRAND STREET, Kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.



J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS

107 UNION AVE. BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 011

DR. A. PETRIKA

LIETUVIS DENTISTAS 229 Bedford Ave. Kamp. No. 4th St. BROOKLYN, N. Y. X-Spindalių Dauguma Valandoms Nuo 10 val. ryte iki 10 val. Nuo 2 po pietų iki 5 val.

PROGA DEL VISŲ

Išgykit sau namą per mažą prirodymą, visuomet gausite glau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes amiliam



didžiausiom berpagalvėm. Turime namų parapijonams visose dalyse miesto. Taipgi mes parapijonams ukes ir lotus, kadangi kokioj valstijoje valstijose mēt. Butuoniam turime dokumentus ant namų. Kas perka per mus, o tikrinam "The Guarantee Company" kompanijos gausia. Parduodame visokių bimas visose valstijose miesto. Nuo 10 val. ryte iki 10 val. Nuo 2 po pietų iki 5 val. Darome namams ir namų statyme ir dar

mortgėdžius ant namų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjų ir teikiame visokius patarimus veital.

A. M. Balchunas ir P. Molones REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC Main Office 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6533 Branch Office: 131 GRAND STREET Telephone Stagg 6534 Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vakara. Tel. Greenpoint 6611

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti viską, kas reikiama gyvenimui. Daug priėmame kainas, negu kur kitur dabartinio laiko. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT.

NĖRA ABEJONĖS, KAD JUMS REIKIA ŠIAUDINĖS SKRYBELĖS

Nejieškok pigių, nes skrybelė yra svarbiausias dailtas vyro apsirengime. Jeigu jūs nupirksite pigią šiaudinę skrybelę tai ji sugadins visą jūsų išvaizdą.



Manhattan skrybelės igijo tokią didelę reputaciją už tai, kad gerai tinka ir visuomet yra naujausias mados. Tūkstantčiai žmonių, kurie perka pas mus, tatau patvirtina. JEIGU JŪS DAR NEBANDETE, TAI PABANDYKITE DABAR Mūsų tavoras yra geriausias rūšies ir kainos visai žemos. ŠIAUDINĖS \$2.45, \$2.85, \$3.50 IR \$4.00 PANAMA — \$5.00 ir \$7.50.

MANHATTAN HAT STORES Brooklyn Branches 230 GRAND STREET, 479 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.